Actus desiderii sacramentum recipiendi; hoc enim propositum modò præcipiebat Petrus Judæis conversis et non baptizatis, Actuum 2; et præcipit Philippus eunucho, Actuum cap. 8; Christus verò baptizatis lapsis injungit Joannis vicesimo, *quorum remisistis*; etc., ut suo loco ostendunt theologi.

Denique actus propositi novæ vitæ agenda, et observationis Dei mandatorum; ait enim Ezechiel cap.

18 : *Facite vobis cor novum et spiritum novum*; et Christus Matthæi cap. 19 : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*, etc.

Probat 2^o ex Patribus. Omnes modò recensitos actus ad justitiam obtinendam exigunt. Solum Augustinum, adversariis cæteris minus invisum, citabo. Sanctus doctor suam mentem circa timorem Dei judiciorum clarè aperuit cum in præcedenti argumento cum audimus dicentem, timorem servilium esse principium sapientiæ, sive sanctificationis. Quid de aliis actibus senserit ex sequentibus intelliges.

Libro de catechizandis rudibus, sive ad baptismum præparandis, cap. 4, in fine n. 8, ait : *Quidquid narras ita narra, ut ille cui loqueris audiendū credat, credendū speret, sperandū amet*, etc. Ecce non solum fidei actum, sed et actus spei et amoris ad justificationem impetrandam necesarios. Ibidem exprimit votum baptisimæ, et alibi passim, ubi quis est baptizatus, votum Sacramenti penitentiæ, sive *reconciliationis* (2 Cor. 5, v. 18) suscipiendi. Notum, v. g.; hoc ejus effatum : *Si ministri desint, quantum exitiū sequitur, eos qui ex hoc seculo erunt vel non regenerati vel ligati*? Non magis ignotum est istud alterum ipsius dictum (aut saltem antiqui auctoris apud ipsum) : *Pœnitentiam certam non facit nisi odium peccati et amor Dei*. Tandem neminem latet ipsum insignem librum de fide et operibus edidisse ut eorum confutaret errorem qui vitam emendare et Dei mandata observare detrectantes baptizandos esse effutiebant.

Probat 3^o rationibus theologicis. Prima. Illis actus ad justificationem requiruntur, qui necessariè oriuntur ex fide catholice, sine quâ impossibile est placere Deo; sive quæ est initium, radix et fundamentum omnis justitiæ; atqui tales sunt commemorati actus. Scilicet catholica fide imbutus noscit 1^o Deum justum sotes, nisi ante mortem respiciant, æternis supplicis esse condemnaturum, sique ejus animo (ut quondam Felicis, Actuum 24) divinæ justitiæ timor ingeritur... 2^o Deum esse patrem misericordiarum, qui sontibus ad ipsum reverti desiderantibus ignoscere paratus est, sique in spem erigitur fidens Deum sibi propter Christum propitium fore, quæ spes sive fiducia statim gignit quemdam amoris motum in tam pretiosæ muneris auctorem; testatur enim experientia eum qui ab altero beneficium sperat, incipere ipsum diligere tantquam ejus boni, quod ab eo expectat, largitorem... 3^o Deum veniam non promississe nisi sontibus qui sinceram egerint pœnitentiam, qui ad se toto corde redire voluerint, et ideò mores commutare, et novam vitam decere intenderint, cunctis Dei mandatis adimplendis perpetuò intenti, sique feruntur in odium et dolorem peccati, vitæque novæ ducendæ, et remediorum omnium, quibus Deus peccatoris justificationem illigavit (inter quæ sunt Dei mandatorum observatio, et Sacramentorum receptio), arripiendorum firmum et sincerum propositum.

Secunda. Si sola fides christiana justificaret, fides christiana charitate destituta, non esset fides christiana, sive fides christiana charitate semper animaretur;

Deus enim Scripturâ dicente non diligit, et ideo non justificat, nisi diligentes se, et intonante Apostolo epistolâ 1 ad Corinthios cap. 13, charitatem non habens nihil est, id est, non habet esse spirituale perfectum, sive consummatum (dispositio enim, quatenus dispositio est, nisi accedat forma ad quam disponit, sive claritas, frustra est et nihil); sed fides etiâ vera et christiana charitate non semper vivificatur; ait enim ibidem Apostolus: Si habuero omnem sive totam (ut habet editio Basileensis) fidem, ita ut montes transferam, charitatem verò non habuero, nihil sum; omnis quippe, sive tota, quæ absque charitate potest existere, indubiè est etiâ christianâ fides communis, quæ et includitur in fide per quam quis miracula operatur. Deinde, quomodò adversarii evincerent adulteros, fures, avaros, ebrios, etc., qui juxta Apostolum 1 ad Corinthios 6, regnum Dei non possidebunt, non habuisse fidem christianam? atqui certè charitatem non habuerunt, quæ transfert de morte ad vitam, 1 Joannis cap. 3. Hinc D. Augustinus libro 15 de Civitate Dei, cap. 18, n. 32, exponens textum (1 Cor. cap. 13), meritò dixit: Sine charitate fides potest quidem esse, sed non et prodesse.

Tertia. Systema de solâ fide justificante tantam involvit caliginem, et tam apertam spirat falsitatem, ut apud omnes veritatis amatores malè omninò audire debeant qui illud excogitaverunt. Enimverò, primus illius inventor Lutherus, tum in caput 2 Epistolæ ad Galatas, cum in disputatione *utrum opera faciant ad justificationem*, hoc dogma eo intellexit sensu quòd sit totalis causâ justificationis, per exclusionem nimis non solùm efficacis meriti, sed etiâ ipsius presentis aliarum virtutum; quam sententiam propugnant rigidiores ejus sectatores; sed, ut modò vidimus, et ex dicendis elucescet, nihil adinveniri poterat Scripturis magis adversum. Quapropter insigniores alii Lutherani, et Calvinus ejusque discipuli, solam fidem justificare dixerunt non formaliter aut efficienter physice, vel meritorie, quasi aut esset ipsa justitia, vel initium justitiæ, aut habitâ illius ratione justitia impertiretur, sed relative, sive acceptatiè duntaxat, ad eum, inquit, modum quo manus inopis, eleemosynam à divite recipientis, influit in eleemosynam, quia nempe homo justificatur per gratiam Dei peccata non imputantis, quod donum fides credendo sicut eleemosynam manus sese extendendo apprehendit. Quod spectat fidem, spem, dilectionem, et alia opera, consentiunt quidem ea activè non concurrere ad justificationem, verum eorum existentiam, sive presentiam exigunt vel ut veram fidem indicent, vel ut essentielles veræ fidei affectiones, sicut splendor dæ est essentialis caloris solis, vel aliis ex causis (non enim super hoc inter se consentiunt). Quis autem sapiens hæc vel tantisper attendendo eorum auctores planè desipere non fatebitur? Scilicet, ut optimè argueret Lutherus, Scripturis passim dicentibus fontes *ex fide, per fidem, fide* justificari se impensè addictos profitentur, et tamen fidem in justificationem influere negant! sese soli fidei omnia tribuere gloriantur, et

ipsi recapsè nihil omninò tribuunt! honorum operum existentiam ad justificationem requirunt, et hujus existentie causas aut assignare nequeunt; aut nonnisi absurdas assignant! Scilicet si vera fides sine bonis operibus existere nequit, aut cognosci, paradoxum eructârunt Paulus et Augustinus modò dicendo *fidem sine charitate esse posse, prodesse non posse*; imò paradoxum Lutherus ipse cum in caput 2 ad Galatas dixit: *Fides sine et ante charitatem justificat*. Deinde, si operum presentia necessaria est ut veram fidem prodant, sive oculis subjiciant, recondita sanctorum opera ad eorum justificationem nihil contulissent; quod Christum ipsum mendacii insimularet, Matthæi cap. 6.

Opponent immensam sacrorum textuum copiam, quos singulatim excutere summæ et fortassis supervacaneæ foret operæ; plures enim idem omninò enuntiant.

Eos quasi conglobatos objicit Kemnitius 1^a parte Examini capitis 6 et seq. sessionis 6 concilii Tridentini his verbis: « In Paulinis Epistolis, præsertim ad Romanos et Galatas, in singulis fermè versibus, resonant illæ voces: *Homo justificatur fide, per fidem, ex fide*. Fides dicitur imputari ad justitiam. Vocatur *justitia fidei*, Rom. 4, v. 11. *Justitia per fidem*, Rom. 3, v. 22. *Justitia ex fide*, Rom. 10, v. 6. *Justitia in fide*, ad Philippenses 3, v. 9. *Justitia per fidem in omnes et super omnes qui credunt*, Rom. 5, v. 22. *Nos in Christo credimus, ut justificemur ex fide Christi et non ex operibus legis*, ad Galatas 2, v. 17. » Addere potuisset (quod alibi objicit), Apostolum; v. 27 capitis 3 ad Romanos, excludere *legem factorem*, sive opera, et citato v. 9 capitis 3 ad Philippenses, *justitiam ex lege*; sed hæc evincunt fidem absque operibus justificare; ergo. — Resp. 1^a hæc textus, si Luthero favent, certè non favere Calvinio, Kemnitio et aliis, qui sentiunt fidem concurrere ad justificationem *ut manus concurrat ad eleemosynam*; illi enim textus veram causam expriment. Deinde isti ad justificationem requirunt operum presentiam quam explodere videntur laudata testimonia. — Resp. 2^a hanc objectionem et similes aut supinam adversariorum in Scripturis imperitiam, aut insignem malitiam prodere; concidit enim ex ipsâ notitiâ argumenti Epistolarum ad Romanos et Galatas, et constantis Apostoli doctrinæ; in utraq; enim Epistolâ ostendit Judæis conversis non propter meritum operum legis (ut ipsi gloriabantur) justitiam ipsis esse impertitam, sed unicè propter fidem Christi ejusque fidei opera (et idè gratis); in primâ verò explodit etiâ merita naturalia, sive naturæ opera, quorum virtute gentiles non sunt justificati. Igitur resp. 3^a: Distinguo minoram: Itæc evincunt fidem absque operibus legis Mosaicæ, sive observatione ceremoniarum legalium, vel absque operibus sine gratiâ elicitis, justificare, conc.; absque operibus ex gratiâ factis, nego min. et consequ. Intendit Apostolus, ut dictum est, omnes omninò nationes sine ullo operum legis aut naturæ merito gratis à Deo vocatas fuisse, ut deinceps huic fidei et gratiæ Christi cooperando piè vivant ac æternam tan-

dem consequantur vitam. Hæc ex causâ quasi perpetuâ asserit homines justificari *fide, per fidem, in fide Christi*, sive eorum *justitiam esse fidei Christi justitiam; justitiam per fidem, ex fide, in fide Christi*, omnem qui credit justificari, etc.; quia nempe fides in Christum est initium, radix et fundamentum justitiæ Christianæ; hæc ex causâ removet Apostolus *legum factorum*, id est, præcepta legis in se præcisè et sine lege fidei gratiam ad ea implenda impetrantis spectatâ *justitiam in lege* sive *ex lege*, hoc est, non *justitiam legis*, sive opera bona à lege præscripta (siquidem *factores legis justificabuntur*, Rom. 2, v. 13), sed *justitiam partam ex solâ legis notitiâ sine gratiâ fidei*, quæ non interna, sed externa est, etc.

Hanc solutionem, quam ne fortè irrideantur irri dent adversarii, multa evincunt.

Scriptura scilicet, quæ justificationem fidei inserit, illam et operibus passim tribuit. Quomodò rejectâ operum legis et fidei, sive sine gratiâ et cum gratiâ, factorum aut fidei imperfectè et perfectè justificantis distinctione, Scripturam cum Scripturâ conciliare poterunt adversarii?

Item doctrina concilii Tridentini sessione 6, cap. 3 et seq., de fide quæ sit initium, radix, et fundamentum justificationis, de fide ex operibus gratiæ, non ex operibus legis, aut nature justificante, de justificationis gratuitatè, *de justitiâ legis, et justitiâ ex lege*, sive in lege, etc., excerpta est ex Patribus qui ad statum Apostolorum proximè accesserunt, præsertim ex D. Augustino qui et ipse cum Ecclesiæ catholicæ visceribus quasi insculptam esse observat. Etenim libro de Gestis Pelagii, cap. 14, n. 54, dicit *ad fidem meritis operum perveniri non posse, cum ipsa sit initium unde bona opera incipiunt*... In Psalmum 139, n. 1, ait: *Fides est in animâ ut radix bona quæ pluviam in fructum ducit*... Libro de Prædestinatione sanctorum, cap. 7, n. 12, vocat *fidem ædificii spiritualis fundamentum*... Libro autem de Gratia et libero Arbitrio, cap. 8, n. 20, docet fidem sine operibus *ex nobis in nobis existentibus*, non in nobis per gratiam productis justificare, et justificationem esse gratuitam, sive *tantummodò gratiam*, quia actus etiam ex gratiâ elicitus, quibus datur, ipsam non promerentur (*de condigno*), vitam verò æternam mercedem esse et gratiam, sive *gratiam pro gratiâ*... Tandem citato libro de Gratia et libero Arbitrio, cap. 12, n. 24 et alibi, *justitiam legis*, sive optus ex legè faciendûm, distinguens à *justitiâ ex lege sive in lege*, tradit hanc esse illam, quam homo absque fidei gratiâ, solâ legis cognitione, comparare nititur. Jam verò nullus, opinor, optimæ criticæ peritus et æquus æstimator, sibi persuaserit judicium veteris Ecclesiæ, Augustini et aliorum antiquorum judicio Calvinii, Kemnitii, etc., esse posthabendum; denique quis existimaverit Deum, qui totum hominis cor, totam ejus mentem, totam ejus animam, totas vires, etc., sibi omninò devoveri præcepit, hominem unicâ ipsius persuasione de peccatorum per Christum remissione absque operibus ex auxilio etiam suo factis justificari voluisse?

Opponunt iterùm quosdam Patres, quos inter reperitur ipse Augustinus. Etenim libro 1 ad Bonifacium cap. 21, n. 59, ait: *Quantalibet fuisse virtutibus antiquos prædices justos, non eos salvos fecit nisi fides Mediatoris*. — Resp. velle Augustinum veteres justos salutem esse adeptos fide in Mediatorem per exclusionem nature et legis Mosaicæ operum, non actuum ex fide et gratiâ Christi elictorum. Ibi quippe refellit Pelagianos quibus placebat homines ante legem salvos factos fuisse nature, deinde per legem, postmodò per Christum contra apertam Apostoli doctrinam 2 Cor. cap. 4, ubi legitur *eundem spiritum fidei in veteribus fuisse qui est in nobis*; et Epistolâ 1 ad Timotheum, cap. 2, ubi dicitur *Christus unus Mediator Dei et hominum*, cujuslibet nempe temporis.

Libro de diversis Quæstionibus 83, quæstione 76 hæc statuit: *Si cum crediderit, mox de hæc vitâ decesserit, justificatio fidei manet cum illo, nec præcedentibus bonis operibus, quia non merito ad vitam, sed gratiâ pervenit, nec consequentibus, quia in hæc vitâ esse non sinitur*. Ecce hominem qui credit, et credendo sine operibus justificatur, sique moriendo salvatur. — Resp.: Distinguo ant.: Ecce homo qui credendo sine operibus nature aut legis fidem præcedentibus justificatur, conc.; sine operibus ex fide gratiâ elictis justificatur, nego ant. et consequ. Ibi Augustinus eos refellit qui Apostoli dictum Rom. 3: *Arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus legis*, perversè intelligentes, prætendebant eos qui semel in Christum crediderunt, etiamsi postea malè viverent, salvos per Christum esse futuros. Ut autem eos revineat ostendit Apostolicum effatum explodere opera fidem præcedentia, non subsequencia, cum *justificatus per fidem non possit nisi justè deinceps operari*, sive per fidem quæ dilectionem operatur, modò tamen immediatè post acceptam fidei justificationem ò vitâ non migraverit, cum tunc bonis operibus locus non sit; ex his autem elucet S. doctorem nullatenus intendere fidem in Christum sine ullis prorsùs aliis actibus posse sentiri justitiam impertire (de quo hic unicè disputatur); passim enim, ut modò vidimus, decantat, fidem solam non esse nisi *initium, radicem et fundamentum ædificii spiritualis, sive justificationis*.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Obtrudunt novatores fidem non efficienter, sed apprehensivè tantum concurrere ad justificationem, sicut manus ad eleemosynam concurrat. Hinc ridiculè objiciunt justificationem fieri *per fidem, fide, ex fide*, etc.

Secundum. Exigunt novatores ad justificationem operum ex fidei gratiâ non quidem cooperativum concursum, sed presentiam. Hinc insulsè omninò sacros ostentant textus justificandi vim fidei illis operibus destitutæ inserentes.

Tertium. Argumenta ducta ex textibus ferentibus *fidem sine operibus justificare, fidem justitiam impertire*, etc., liquescent unicâ distinctione *operum nature vel legis Mosaicæ, et fidei sive gratiæ, atque fidei initialiter, et consummativè justificantis*.

Quartum. Scripturæ oracula enuntiantia, omnem

qui credit esse natum ex Deo, esse salvandam, etc., infallibilem retinent veritatem, etsi fides sola ad salutem non sufficit. Si quippe particula, *omnis*, ad omnes et singulos credentes in iis refertur, et eos non fert sensus quos celebri textui : *Deus vult omnes homines salvos fieri*, affinxit Augustinus (quod evincere non possent adversarii), illa effugata hanc involvunt conditionem, modò alia requisita apponantur, ad eum modum, quo ista : *Omnis qui petit accipit*; Lucæ cap. 11 : *Omnis qui se humiliat exaltabitur*, Lucæ cap. 14, etc., in postulante aut se humiliante indubiè fidei necessitatem important.

Quintum. Novatores immeritò gloriantur de textu Lucæ 8 : *Credo tantum et salva erit*; ibi enim sermo est non de peccatoris justificatione, sed de obtentione miraculi, ad quam sola fides sufficit; cum scilicet miraculum tendit non ad vitam ejus qui obtinet miraculum comprobendam, sed ad fidem stabilendam; impii enim multas virtutes in nomine Christi edidisse referuntur, Matthæi cap. 7.

Sextum. Mos est Scripturæ, cum eventus plurimis ex causis oritur, eventum illum modò uni causæ, modò alteri adaptare. Non mirum ergo, si justificandi vim aliquando fidei, aliquando timori, aliquando spei, aliquando dilectioni separatim inserat, cum hæc singula ad justificationem concurrant.

Septimum. Oracula, quibus justificatio *gratis* fieri dicitur, excludunt quidem meritum solis naturæ viribus comparatum, ut et meritum ex *justitiâ*, sive, ut aiunt, *de condigno* (quod solum meritum propriè dici potest), sed non meritum *de congruo*, sive opus ex gratiâ ante justificationem elicitum, quòd idèò ad illam dispositivè concurrat.

Octavum. Oracula significantia *verbum Dei sanare et salvare* adversariis non favent. Non enim eumtiant verbum Dei *salvare* præcisè quia fide apprehenditur (ut ipsis placet), sed quia excitat ad Dei mandatorum observationem, et idèò ad opera faciendam.

Ultimum. Nonnullorum Patrum de *fide justificante* effata eo quo sacra oracula exposuimus modo erunt exponenda. Speciale tamen quid aliquando intenderunt. Etenim opus *externum* ab *interno* interdum distinguentes (ut Origenes in caput 5 ad Romanos, etc.), docuerunt solam fidem sine opere (externo) aliquando justificare (talis quippe fuit justificatio peccatoris, Lucæ 7, et latronis, Lucæ 23).... Item fides catholicam adulterinæ hæreticorum fidei oppositæ, illam solam justificare tradiderunt; talis D. Leo tùm epistolâ 70, cum sermone 4 de Epiphaniâ.... Item interdum asserunt fidem solam justificare, fidem pro fide vivâ, sive charitate formatâ, sumentes, ut D. Bernardus sermone 22 in Cantica, etc.... Tandem nonnunquam affirmaverunt *solan fidem aliquando sufficere ad salutem* (ut Bernardus epistolâ 77), per exclusionem realis baptismi susceptionis, quæ non est possibilis, aut operum externorum, cum deest facultas aut occasio illa elicendi, etc.

§ 3. *Expenditur modus quo fides ad justificationem concurrat.*

Refertur Heterodoxorum singularis opinatio. — Ex

dictis censuit Lutherus fidem esse justitiæ causam, etiam formalem; id enim evincit hoc ejus in caput 2 Epistolæ ad Galatas effatum : *Fides est formalis justitia propter quam homo justificatur, non propter charitatem*. Verùm multi ejus sectatores, quibus dexteræ dederunt Calvinus, et ejus assecræ, nullam fidei in justificationis negotio activam virtutem inseruerunt, ut nimirum suis principiis starent; ipsis enim dicentibus, ne ipso quidem Luthero excepto, per Adæ delictum liberum arbitrium penitus interit, et omnia et singula hominis lapsi, quæ pia etiam videntur opera in se, mortiferi peccati maculâ contaminantur; quâ autem ratione actus fidei à tali homine elicitus posset in justitiam influere per modum causæ efficientis, vel formalis, vel meritoris, aut etiam propriè dictæ dispositionis et impetrationis? Hinc, ut diximus, censent fidem ad justificationem eo ipso modo concurrere quò *manus ad eleemosynam concurrat*, et idèò *relativè tantum*, sive *receptivè* et acceptativè, sive per modum meri organi et instrumenti, quo justificatio sive Christi justitiâ apprehenditur.

ORTHODOXORUM SENTENTIA. — Eam edidit concilium Tridentinum sessione 6, cap. præsertim 6, ubi docet, fidem et actus eam sequentes verè disponere ad justitiam, et idèò justificationem in Scripturis fidei tribui, quia, inquit cap. 8, *fides est humanæ salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis*.

CONCLUSIO. — Fides in justificationem influat, non per modum simplicis organi aut instrumenti, quo arripitur justificatio, sed per modum veræ dispositionis et impetrationis.

Probatur 1^o ex Scripturis, aut potius ex ante dictis probata manet. Etenim cum sacri Codices his scintillent oraculis : *Fide justificamur, per fidem justi sumus, ex fide salvi simus, fide sancti exanimus*, quis cò dementiæ devenerit, ut iis significari asserat fidem ad justificationem se habere per modum meri organi aut instrumenti, et non per modum saltem causæ præparatoriæ et impetratoriæ?

Probatur 2^o ex Patribus, sive ex D. Augustino quem in Institutionis libris *totum sum esse* asserere auct Calvini, et libro 5, cap. 22, sectione 8, *cæteris melius edoctum esse* contendit. Quomodò sanè S. doctorem hic sibi vindicare possent adversarii nescio; Patres enim Tridentini suam de justificatione doctrinam magnâ ex parte ex eo exceperunt imò eam ejus expresserunt verbis; ostendimus enim S. doctorem clarè tradidisse fidem esse humanæ salutis *initium, fundamentum, et radicem justificationis*, quæ certè non sonant meram apprehensionem justitiæ, sed veram præparationem et dispositionem ad justitiam. His ad-junge testimonia quibus affirmat fidem justificationem *impetrare* et in eam verè *inflere*. Ita in primis Epistolâ 186, aliâs 106, n. 7, ubi ait : *Hanc fidem volumus habere, quâ impetrent charitatem, quæ sola verè benè operatur*; et paulò post : *Qui habent fidem quâ impetrent justificationem per Dei gratiam pervenerunt ad legem justitiæ*.

Jam citatâ enarratione in Psalmum 130, n. 1, hæc

habet: *Fides sic est in animâ ut radix bona quæ pluvium in fructum ducit*; an, quæso, quod justificationem impetret, quod charitatem accersit, quod ex Dei gratiâ bona opera sicut radix bona ex pluvii fructus producit, activè non influit in justificationem, et sese ad cam habet ut manus ad elemosynam?

Probatur 3^o ex discordiâ quæ super hoc inter adversarios viget, et falsitate principiorum quibus inniuntur; per primigenium enim delictum homo libertatem non amisit, ut suo loco ostendimus, et quælibet hominis lapsi opera non sunt mortalia peccata, ut mox ostensuri sumus.

Nihil hic obijciunt, quod sufficienter antea dilutum non fuerit, aut postea diluendum non sit.

ARTICULUS II.

De justificatione in facto esse, sive de justificationis natura.

Hic, ut ipse indicat titulus, queritur quæ sit causa formalis per quam homo coram Deo justus dicitur et evadit; rei quippe natura et causa formalis idem sonant.

Etsi decimi sexti seculi novatores, ut vertiginoso spiritu adactis gentile est, in opiniones propemodum innumerabiles circa formalem justificationis causam abierunt, in eo tamen, majori saltem numero, consenserunt hominem coram Deo justum effici non intrinsecè et à parte rei, per formam scilicet internam et animæ inherentem, sed extrinsecè tantum et reputativè, id est, per meram justitiæ Christi imputationem, seu per fidei tanquam meri instrumenti, apprehensionem; unde inferunt, in justificatione peccata verè et propriè non deleri, per anteriorem nempe hominis renovationem, sed purè tegi, et non imputari, ob velemam justitiæ Christi super eâ expansum. Calvinus libro 3 Institutionis cap. 11, sectione 2, sic suam aperit mentem: *Justificatur qui non loco peccatoris, sed justi habetur, eoque nomine consistit coram Dei tribunali.... quemadmodum si reus innocens ad tribunal æqui judicis adducatur, ubi secundum innocentiam ejus judicatum fuerit, justificatus apud judicem dicitur, sic apud Deum justificatur, qui numero peccatorum exemptus Deum habet suæ justitiæ testem et assertorem. Justificabitur ille fide, qui operum justitiæ exclusus, Christi justitiam per fidem apprehendit, quæ vestitus in Dei conspectu non ut peccator, sed tanquam justus appareat; ita nos justificationem simpliciter interpretamur acceptiorem, quâ nos Deus in gratiam receptos pro justis habet, eamque in peccatorum remissione ac justitiæ Christi imputatione positam esse dicimus. Idem repetit versus finem actionis sequentis, ubi se clariùs adhuc exponens dicit, nos pro justis in Christo censi qui in nobis non sumus.*

Concinit Kemnitiis in examine sessionis 6 concilii Tridentini, titulo de vocabulo justificationis, his verbis: *Hæc ostendunt judicialiter esse significationem verbi JUSTIFICARE in hoc articulo, quòd scilicet peccator, lege Dei accusatus, convictus, et sententiæ æternæ damnationis subjectus, fide confugiens ad thronum gratiæ*

propter Christi absolvatur, justus reputetur, et pronuntietur, in gratiam recipiatur, et ad vitam æternam acceptetur.

Ex his elucescit summam controversiæ Catholicos inter et hæreticos hic in eo consistere, utrum justificatio fiat per formam internam, et animæ insitam, ut contendunt Catholici, an è converso per solam externam justitiæ Christi imputationem sive apprehensam, ut placet hæreticis; si enim primo modo fiat, facilè concedent adversarii justificationem non importare solam peccatorum remissionem, sed et anteriorem hominis renovationem, et in eâ peccata non tegi tantum et velari per imputatam Christi justitiam, sed et verè et propriè deleri, ut docent Catholici. Unde sit

PARAGRAPHUS UNICUS. — *Utrum justificatio sita sit in formâ animæ inherente?*

CONCLUSIO. — Unica formalis causa justificationis est Dei justitia, non quâ justus est, sed quâ nos justos facit, sive quâ interius renovamur, et idèò non modò reputamur, sed verè justi nominamur et sumus; unde justificatio consistit in infusione doni alicujus interni et animæ inherentsis.

Ita concilium Tridentinum sessione 6, cap. 7, et canone 11, in quo commemoratos errores perstringens hæc sancit: *Si quis dixerit homines justificari vel solâ imputatione justitiæ Christi, vel solâ peccatorum remissione, exclusâ gratiâ et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inherat, aut etiam gratiam, quâ justificamur, esse tantum favorem Dei, anathema sit.*

Probatur 1^o ex Scripturis; plura earum oracula profert Bellarminus libro 2 de Justificatione cap. 3, quæ adversarii variis effugiis eludunt, et idèò his convincendis minùs sunt idonea. Nos illud argumen quod Joannis 14 consignatur, etsi illius non meminerit celebris ille theologus.

Joannis 14 ait Christus: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniamus, et mansionem apud eum faciemus*; unde Epistolâ 1 ad Corinthios, cap. 3, justi dicuntur *templum Dei sanctum*; cap. 6, *templa Spiritus sancti, qui in ipsis est, quem habent à Deo*; et Epistolâ 1 Joannis, cap. 5 commendatur *charitas ipsis à Patre data per quam filii Dei nominantur et sunt*; quod et expressit Apostolus Rom. cap. 8, dicendo: *Diffusa est charitas Dei in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis*; item cap. 8, et 1 ad Corinthios 15, ubi dicit justos esse *conformes imaginis Filii Dei, portare imaginem celestis Adæ, et quidem sicut antea portaverunt imaginem terreni*; item Epistolâ ad Titum, cap. 3, ubi iidem justi dicuntur *salvi facti per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, qui in eos effusus est abundè per Jesum Christum.*

Ex his sic arguimus: His et similibus locis hominis justificatio delineatur; quod enim Deum in homine specialiter inhabitare facit, quod hominem Dei filium efficit, quod ex homine eripit imaginem diaboli ut in eo reponat imaginem Christi, quod hominem salvum facit ipsum regenerando et renovando, etc., illud indu-

hiè hominem justificat; at justificatio his textibus depicta, non extrinseca; et *putativa* tantum, sed et *intrinseca* est et animæ inhærens; si enim Deus apud hominem justum specialiter maneret, quia ipsum tantum exterioris justum reputat, non apud ipsum, sed extra ipsum duntaxat reipsa maneret, quemadmodum amicus qui amicitiam suam nihil in amico intrinsecus operatur, sed eum externâ duntaxat prosequitur benevolentia, propriè dici nequit apud amicum manere; Der: ergo dicitur apud justum habitare, in ipso velut in templo esse, ipsum interioris doni infusione non solum peccatis expurgando, justumve habendo, sed etiam illuminando, roborando, inflammando, etc..... Item, si homo filius Dei, sive justus diceretur, quia, licet reipsa injustus est, tamen exterioris et *putativè*, sive per justitiæ quæ Deo imputationem, justus est, rectius dæmonium quàm Dei filius appellaretur, eum quis rectius denominatur ab eo quod est quàm ab eo quod esse putatur; homo igitur filius Dei non solum nominatur sed et est per creatam internam justitiam, quam Deus in eo producit, sive per charitatis in ejus corde infusionem..... Item, si Christi imago in justo per imputationem tantum refulgeret, in eo verè existeret imago diaboli, et fiet imago Christi, cum intus esset injustus, et exterioris tantum justus; intendit ergo Apostolus nos justos esse debere ut Christus justus fuit, et idè verè et propriè per inhærentem justitiam, cum imprimis justitiam nostram similem esse dicat injustitiæ nostræ quæ intrinseca nobis fuit et animæ reipsa inhærens..... Denique evidens est, regenerationem et renovationem, quæ fit, aut saltem cum quâ conjuncta est justificatio, importare aliquid internum, siquidem hominem transire facit ab uno, ut aiunt, *essendi* modo, ad alium. Quare mens Apostoli est hominem justificari formaliter per infusionem Spiritus sancti donorum, claritatem præsertim, quæ præstantissimum illius donum est, sicque intus regenerari et renovari.

Probatur 2^o ex Patribus, sive ut adversariis annuamus, ex D. Augustino. Pauca tamen, et quidem ex uno tantum illius opere, testimonia referam, quia Calvinus libro 3 Institutionis cap. 11, sectione 15, ingenuè fatetur Augustinum gratiam ad sanctificationem referre, quæ in vita novitatem per Spiritum sanctum regeneratur; et Kennitius in primâ parte Examinis concilii Tridentini, Patribus, et idè ipsi Augustino, hic valde dicit.

Libro de Spiritu et Litterâ, qui adversus Pelagianos exaratus est, et idè novatoribus inconcusse veritatis videri debet, justitiam inhærentem non minùs apertè expressit, quàm si hoc tempore adversus Protestantem decertavisset. Etenim capite 9, n. 15, ait: *Justitia Dei manifestata est* (Rom. cap. 10, v. 5); non dixit: *Justitia hominis..... sed justitia Dei, non quæ Deus justus est, sed quæ induit hominem, cum justificat impii*. Capite 11, n. 18, scribit: *Itac est justitia Dei, quæ in Testamento veteri velata, in novo revelatur, quæ idè justitia Dei dicitur, quod impertiendo sam justos facit*. Capite 17, n. 29, legem Mosaicam

cum novâ comparando dicit: *Ibi lex extrinsecus posita est, quæ injusti terroretur, hic intrinsecus data est, quæ justificarentur*. Idem repetit numerò 50.

Quis, nisi desipiat, non fateatur his verbis, non quæ Deus justus est, sed quæ induit hominem, justitiam Dei à justitiâ hominis distingui, et justitiam homini non extrinsecè, sed intrinsecè insidere, cum illa induatur, non utique in corpore, sed in animo? Quis non consentiat justitiam, quæ impertitur utique in corde (ut loquitur Apostolus Rom. 5), et non exterioris, ut in veteri lege, hominem intrinsecè afflicere? Quis demùm attendendo legem homini, cum justificatur intrinsecè dari, novatorum systema explodi non agnoscat?

Probatur 3^o rationibus theologis. Prima. Sacri Codices inculcant 1^o in justificatione peccata non velari tantum et non imputari, quasi à parte rei remaneant, sed et penitus auferri, deleri, remitti, mundari, etc. Isaia 44, v. 22; Ezechielis 36, v. 25; Psalmo 50, v. undecimo; Joannis 1, v. 29; Luca 7, v. 48, etc. Unde Augustinus libro 4 contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 13, n. 26: *Dicimus baptismum dare omnium indulgentiam peccatorum, et auferre crimina, non raddere..... 2^o hominem renovari spiritu mentis, et induere novum hominem qui secundum Deum creatus est in justitiâ et sanctitate veritatis*, ad Ephesios 4, quod et Ezechielis cap. 11, v. 19, 20, etc., fuerat pronuntiatum..... 3^o Hominem divinæ naturæ consortem effici. 2 epist. Petri, cap. 1, etc.; sed hæc connotant inhærentem justitiam à Dei justitiâ diversam; quomodo enim deletur peccatum mortale habituale, quod consistit in privatione justitiæ? Nonne per infusionem justitiæ? Quomodo homo spiritu mentis renovatur, et novus fit homo? Nonne per formam quæ ipsum intrinsecè immutat? Quomodo divinæ naturæ fit participans? Nonne per intrinsecam divinæ sanctitatis participationem, sive gratiam sanctificantem, per quam præcipue Adam dictus est factus ad Dei similitudinem?

Secunda. Formalis mortalium justitia in aliis major, in aliis minor esse potest; fit enim per acceptionem de plenitudine Christi, Joannis cap. 1, v. 16, et secundum mensuram donationis Christi, ad Ephesios cap. 4, v. 7, etc.; at justitia Dei vel Christi major aut minor esse non potest; ergo.

Objicit 1^o Calvinus libro 3 Institutionis, cap. 11, nonnulla Scripture testimonia. Primâ ad Corinthios cap. 1, Christus dicitur factus nobis sapientia à Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. Justificamur igitur per justitiam Christi nobis imputatam. — Resp. 1^o: Retorqueo argumentum. Christus dicitur factus nobis sapientia, sive fides; ergo in nobis vera non est sapientia, sed habemus fidem, sive sapientiam per imputationem Christi sapientiæ. — Resp. 2^o sensum Apostoli esse Christum sapientes, et justos, et sanctos, et liberos non fecisse nostram sub diaboli jugo servitutem extinguendo, et idè Christi justitiam esse causam efficientem et meritoriam nostræ justitiæ, non formalem, eum nos justos faciat per aliquid à suâ justitiâ distinctum, sicut nos sapientes facit per ali-

quid à suâ sapientiâ diversum; sed, inquit, cur non dixit Paulus: Sapientes nos fecit, sed: *Factus est nobis sapientia?* Ut domi Dei alluentiam magis commendaret.

Epistolâ ad Ephesios, cap. 4, ait Apostolus: *Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est;* sed verbum, *induite*, indicat nos justificari extrinsecè per Christi justitiâ fide apprehensam, quæ turpitudinem nostram tegit et velat, et idè non intrinsecè per justitiâ creatâ et nobis inhærentem. — Resp. cum Augustino, libro 14 de Trinitate, cap. 16, n. 22, voces, *renovare, induere*, quas hic adhibet Apostolus, significare nos in justificatione accipere justitiâ et veritatem, quam Adam peccando amisit, quod aliunde probant voces, *spiritu mentis vestræ*; hæc autem similitudinem adduxit Apostolus, ut indicaret justitiâ animæ insidentem esse veluti quid unum cum animâ, sicut vestis, quâ tegimur, est veluti quid unum cum corpore.

Objiciunt 2^o Calvinus et alii quædam ex ratione argumenta. Systema de justitiâ per inhærentem homini justitiâ, Christi justitiâ et infinita merita non elevat: ergo. — Resp.: Nego antecedens; inhærens enim homini justitiâ omninò oritur à virtute meritorum Christi, qui nostra, coronando merita, sua dona coronat. Aliunde systema novatorum de non imputatione peccatorum per Christi merita, non de reali eorum remissione, est Christo potiori ratione injuriosum; ostendit enim plus valuisse dæmonem ad nocendum quam Christum ad sanandum, peccatum viribus potentius fuisse quam gratiâ; Christum suis meritis obtinerè non potuisse ut peccata verè deleterentur, et vera justitiâ homini inhæreret.

Item systema de hominis justificatione per propriam justitiâ superbiam homini instillat, aut innatam adauget; ergo. — Resp.: Nego antecedens; propria enim hominis justitiâ in catholico systemate, oritur ex Dei dono, et idè illâ exornatus non nisi in Domino gloriari debet. Certè novatorum dogma, qui se ipsam Christi justitiâ per fidem apprehendere gloriantur, longe magis idoneum est nutriendâ et fovendâ superbie.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Hæreticorum principium fert hominem per externam Christi justitiâ imputationem fide apprehensam justificari, et idè peccata in justificatione non verè deleri, sed tantum non imputari. Oportet igitur ut id Scripturis evincant.

Secundum. Justitiâ creatâ, quâ homo fit formaliter justus, est Dei donum, sive ex Christi meritis omninò pendet, et idè Christi gloriam commendat, et superbiam nostram retuldit.

Tertium. Scripturæ oracula enuntiantia, justificationem esse *justitiæ declarationem*... Fidem reputari ad justitiâ... Justitiâ consistere in peccatorum remissione, vel non imputatione... Nos per Christi justitiâ, justos constitui, etc., novatoribus non favent; declaratio enim vel reputatio justitiæ supponit, vel importat internam justitiâ, sicut si quis, dicatur vel

reputetur virtute præditus, illa declaratio supponit aut importat internam virtutem. Pariter peccata per justificationem remittuntur vel non imputantur per internæ justitiæ infusionem quæ illa reipsâ delet, sive per non imputationem in re fundatam. Tandem Christi obedientiâ efficienter non formaliter justos facit.

ARTICULUS III.

De justificationis essendi modo, sive de justificationis qualitibus, effectibus.

Ab Ecclesiâ incunabulis ad Protestantium usque ætatem creditum fuerat, neminem, absque speciali Dei revelatione, scire posse an amore dignus sit, justitiâ in re probis, ad tempus tamen, ut in electis reperiri posse, et inter justos alios majori, alios minori sanctitate refulgere, etc. Verim commemorati hæretici falso suo de justificationis naturâ systemate imbuti, scilicet hominem justum fieri justitiâ Christi fide arreptâ, hæc dogmata amandare compulsi sunt. Hinc asseruerunt 1^o et quidem unanimi consensu, cunctis onus incumbere credendi fide divinâ, cui falsum subesse non potest, se esse justos, sub penâ à justitiâ ipso facto excidendi; fides scilicet sola ipso justificat. 2^o Justitiâ ita electis competere ut semel assecutum nunquam amittere possint, ac illa nunquam prorsus reprobis inseri possit (et hoc est speciale Calvinî dogma). 3^o Justos omnes pari justitiâ insigniri, cum ipsâ Christi justitiâ mutationi non obnoxia, fide arreptâ et à cœlesti Patre imputatâ sint justi sive Deo accepti; et in hoc consentiunt omnes Lutherani.

Isti errores seorsim referendi sunt. Unde sit

§ 1. *Utrum, demptâ speciali Dei revelatione, quis fide divinâ credere possit et teneatur se esse justum?*

CONCLUSIO. — Sublatâ speciali Dei revelatione nullus fide divinâ, cui falsum subesse non potest, potest ac teneatur credere se justificationis gratiâ esse adeptum (1).

(1) Licet justus non possit habere certitudinem fidei se gratiâ sanctificantem assecutum, attamen de eâ habere conjecturalem seu moralem certitudinem docent theologi. De hujus modi certitudine operæ pretium duximus quædam hic annotare, quæ auctor noster obiter tantum attingit. Ante omnia statuendum cum communi D. D. justos certos esse posse de sua justificatione, certitudine morali, quæ est major vel minor juxta diversos perfectionis gradus.

Probatur, inquit Haberius, 1^o ex Scripturâ, Rom. 8, v. 15 et 16: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater). Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei;* hoc est, Spiritus sanctus, quos inhabitat, non instar servorum solo pænæ timore, sicut olim Judæos adigit ad oediendum legi; sed filialiter indit indolem, quâ filii fiducia invocant Deum et Patrem amantissimum, ex quâ justî præsentiam Spiritus sancti in se habitantis colligere possunt, 2^o Cor. 1: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ.* Quamvis enim Apostolus supra dixerit se hoc testimonio planè non inniti, ita ut certus esset se coram Deo justificatum; nihilominus inde reficiebatur interius, et inter adversa tranquillus erat et exultans, juxta illud Isaie cap. 52: *Erît opus justitiæ pax*

MOMENTUM PRIMUM — Ex Scripturis. Ecclesiastice

Et Gal. 5: *Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, etc.* 1 Joan. 5, v. 19: *In hoc cognoscimus nempe quia diligimus fratres) quoniam ex veritate sumus, et in conspectu ejus suadebimus corda nostra.*

Probatur 2^o ex sanctis Patribus. S. Augustinus serm. 155, aliis 6, de Verbis Apostoli, sic loquitur: *Ecce adjuvante ipsius misericordia, Spiritum Christi habemus; ex ipsa dilectione justitiae, integrâ fide, catholica fide, Spiritum Dei nobis inesse cognoscimus.* S. Gregorius lib. 6, epist. 25, aliis 187: *Cum longâ, inquit, morosis anxietate fuerit fornicido consumpta, quædam jam de presumptione securitas nascitur.* Et S. Bernardus sermone 6, in Cant. ait: *Si hæc sensero, non ambigo sponsum adesse; verbi siquidem copiosa sunt, et de plenitudine ejus ista accipimus...*

... Signa (quibus justus coniecere potest se consequentem gratiam justificationis) tria numerantur à S. Thomâ, q. 112, art. 3, his verbis: *Cognoscitur aliquod conjecturaliter per aliqua signa, et hoc modo aliquis cognoscere potest se habere gratiam, in quantum scilicet percipit se delectari in Deo, et continere res mundanas, et in quantum homo non est sibi conscius aliquis peccati mortalis.*

Primum probatur 1^o ex Scripturâ. Psal. 96: *Lux orta est justo, et rectis corde lætitia; Gal. 5: Fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax.* Col. 3: *Si consurrexistis cum Christo... quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.* Sensus est, si reverâ à morte peccati ad vitam gratiæ educi scitis, et Christo resurgenti similes effecti; cum sapore et delectatione quæ Dei sunt, cogitatis et ametis necesse est. Unde omnibus in Christo renatis dicitur 1 Petri c. 2: *Si tamen gustastis quoniam dulcis est Dominus.* In greco legitur: *Siquidem, quandoquidem gustastis.* De isdem etiam scribit Apostolus Heb. 6, v. 4: *Gustaverunt etiam donum celeste.*

Probatur 2^o ex Patribus. Ex S. Augustino, gratia est ipsamet spiritualis delectatio, lib. de Spiritu et Lilit. cap. 5: *Necesse est, inquit, ad bene vivendum, ut homo accipiat Spiritum sanctum, quo fiat in animo ejus delectatio, dilectioneque summi et incommutabilis boni.* Et in Psal. 85: *Si nulla jucunditas, deficiamus.* Et ex hæc interiori delectatione concludit, fiduciam nasci, Deum nobis esse propitium: *Brevis sermo, inquit, placeat tu Deo, si tibi non displicet Deus.* Item docet S. Bernardus serm. 24 in Cant. ubi sic loquitur: *Cui placet Deus, Deo displicere non potest.*

Probatur 3^o ratione, quia cum remissione peccatorum charitas infunditur; atqui ex 1 Joan. 4: *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* Manet, inquam, in Deo, modo charitatis proprio, nempe tanquam amans in amato, in quo ita delectatur saltem secundum interiorem hominem, ut non nisi Deum et divina cogitare et intendere appetat, nec aliud ei magis in vobis sit, quam per omnia dilecto placere, servire, gratificari.

Dices: Multi qui pietatem impense colunt, ejusmodi suavitate nonnunquam privantur, vel in penam precedentis negligentie, et levioris peccati, vel ad profectum humilitatis, vel ad probationem virtutis. Ipsemet S. Bernardus serm. 54 in Cant. subtractam sibi interiorem illam suavitatem plangit flebilibus his vocibus: *Superbia inventa est in me, et Dominus in ira declinavit à servo suo. Hinc ista sterilitas animæ et divotiois inopia quam patior... Nec compungi ad lacrymas queo, tanta est duritia cordis. Non sapit Psalmus, non legere habet, non orare delectat, meditationes solitas non invento... Nunquid qui humilissimam gratiam, humili auferet datam? Ergo argumentum superbiæ privatio est gratiæ? Quanquam tamen interdum subtrahitur gratia, sive retrahitur non pro superbiâ quæ jam est, sed quæ futura est, nisi subtrahatur. Ergo spiritualis delectatio non est effectus inseparabilis à*

cap. 9 ait Salomon: *Nescit homo utrum amore, an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta.*

gratiâ sanctificante, ac proinde sive percipitur sive non, nihil probabiliter conici potest.

Distinguo antecedens: Justi nonnunquam privantur spirituali delectatione in inferiori animæ parte, concedo in superiori, nego antecedens, quia in illis angustiis, quas describit S. Bernardus, Spiritus sanctus non ita se occultat, ut non possit aliquo probabili signo deprehendi, sive ab ipsomet justo, sive à prudenti ejus confessorio. In illa quippe privatione aliter se gerit justus, aliter peccator; justus se habet ut infirmus, cui panis et omnia alimenta ita fastidio sunt, ut inde doleat, remedia requirat, medico obtemperet ad tollendum illud fastidium; quæ sæpè demonstrant infirmum appetit saltem rationali alimentâ concupiscere, sive tamen delectari. Sic justus in illâ devotiois inopiâ et cordis duritiâ, coram Deo amplius sese dejicit, conscientiam mundare satagit, in oratione, quamvis pectore frigidò, ut sibi videtur, diutius perseverat. Quis autem ista in eo operatur, nisi Spiritus, de quo scriptum est: *Adjuvat infirmitatem nostram, et postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus?* Dicit ergo confessorius ei, qui hujusmodi est, *quoniam bene,* consoletur illum: magna enim præ se fert indicia, quòd sit Deo gratus, et misericordiam consecutus. Contra peccator in illâ tentatione Deum obliviscitur, ad terrenas consolationes se convertit, orationem et alia pietatis opera utpote sensibus insipida dimittit, satisfactionem à confessorio injunctam perfectoriè exequitur, aut etiam negligit. Hunc non infirmum, sed planè mortuum meritò dixeris; qui enim spiritualia alimenta non solum non admittit, sed nec mente concupiscit, nullum signum præbet vivifici spiritus.

Secundum signum inherentiæ gratiæ, et quidem magis notum quoad nos, est contemptus temporarium; quia charitas, sine qua non habetur remissio peccatorum, et cupiditas seu amor terrenorum, non minus inter se pugnant quam calor et frigus, sanitas et agritudo. Sicut ergo eo ipso, quo calor introducit, frigus remittitur; sic ubi charitas infunditur, cupiditas necessario minuitur, et penitens tanquam à lethali hydropis morbo sanatus, liberatur à mordacibus curis ambiendi et acquirendi ea que vitam mortalem delectabilem efficiunt. Cum autem inchoata charitas perfecta fuerit, nulla supererit cupiditas. Ita passim Augustinus, qui hoc indicio vult deprehendi qui sint filii Dei et filii seculi, cives spiritualis Jerusalem, quibus caput Christus et lex charitas; et cives mystice Babylonis, quorum princeps Diabolus, et lex cupiditas. Omnes, inquit, pariter templa nostra implent, isdem aquis baptismi, eodem penitentia Sacramento initiatur, sed diversimodè; quemadmodum olim ex eadem aquæ materia aves et pisces producti sunt, sed in diversâ specie et indole. Aves et quippe mox ad superiora avolantur, nunquam ad inferiora reditura, nisi necessitate sedandæ famis et sitis. Pisces contra in profundo remansere; illi delectabiliter vivunt, natant, requiescunt, nec sine violentiâ inde extrahuntur. Similiter justus in Sacramento baptismi et penitentia, nova creatura in Christo effecti, deinceps non quæ super terram, sed quæ sursum sunt, concupiscunt et sapunt, illi eorum conversatio et voluntas; sic utuntur hoc mundo tanquam non utantur, hoc est, sine affectu, sed ex necessitate nature, et proprii status. Mali vero, post perceptum Sacramentum, eo ardore, quo prius, terrena sitiunt, et vitæ presentis sic addicti sunt, ut eam immortaltem exoptent, dicantque apud S. Augustinum hom. 9, ex lib. 50. hom. si non motu lingue, saltem cordis affectu: *Utinam hæc mihi Deus in hoc seculo omnia bona tribuat, non ad me pertinet quod in futuro seculo de me fieri velit, ò infelix anima,* etc.

Scio plures hanc cordis sui impietatem eo præ-

Si Calvino, cui alii vulgò suffragantur, morem gerere velis libro 3 Instit. cap. 2, sect. 38, hoc oraculum in vulgari interpretatione mendosè redditum renuntiabis, et hunc ejus reputabis sensum: *Nescit homo, utrum ab hominibus, qui amici ejus videntur, ametur, an odio habeatur.* At quis, queso, Calvinum aut Kemnitii interpretationem, B. Hieronymi versioni, que reperitur in Vulgata, prahabuerit? Quis, contextum inspiciendo, statim non detegit relatum sensum cum ipso nequaquam consentire? Verba enim precedentiã: *Sunt justì atque sapientes, et opera eorum in*

textu sibi dissimulare, quòd non amore presentis vite, sed judiciorum Dei terrore mortem exhorreant. Verùm periculosè eos decipi vel inde patet, quòd interim omnis eorum sollicitudo sit delectabiliter vivere, nulla cura sibi placandi iudicem, et promerendi coronam justitiæ, quam Apostolus dicit 2 Thimoth. 4, repositam iis, qui licet timeant Dei judicium, nihilominus diligunt adventum ejus; quia Christus per mortem suam destruxit eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolum, ut..... liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servitati, Heb. 2, v. 14 et 15.

Tertium indicium, illudque insigne inherentis gratiæ habetur, cum quis offensam Dei sic timet, et caveatque, ut nullius peccati mortalis conscientiam sentiat, et insuper vehementer doleat, quoties ex infirmitate in leviora labitur. Quia ex ejusmodi dolore duo moraliter certa conjicere licet. Primum, quòd insit principium vite spiritualis. Secundum, quòd non ex stupiditate, neque ex cordis cæcitate aut ignorantia vincibili, ut contingit in peccatoribus, sed ex sanã conscientia nullius gravius peccati sit conscientis. Namque ut ratiocinantur S. Augustinus, et auctor l. cælest. et Eccles. hierarchia, dolor non exurgit nisi ex pugna contrariorum, boni et mali; quomòdò medicus, v. g., secat quod putridum est, non sentit ager, neque dolet; at ubi attingit quod vividum et sanum, natura relinquit quòd sibi noxium est, exclamat infirmus, nec præ dolore sectionem patitur. Atque hinc certò colligit membrum non esse prorsus corruptum, sed curandum quòd in eo superest boni. Quidni medicus spiritualis simile judicium ferat de eo qui Dei offensam summè exhorret, peccandi occasiones sollicitè fugit, contra ingruentes tentationes acriter pugnat, et ubi se vel leviter vulneratum advertit, vehementi dolore pungitur? Nam præterquam quòd non doleret, nisi spiritualiter viveret, ipsemet Apostolus testimonium perhibet Rom. 8, gemitus illos esse effectus inhabitantis Spiritus; ac proutque, qui sic affectus dicit se conscientium non esse ullius peccati mortalis, signum præbet valdè probabile gratiæ sanctificantis. Quomòdò enim conscientia, que leviora peccata sine dolore non admittit, nec patitur, sed quamprimum rejicit, cum gravius quiesceret?

Ergo conscientie testimonium sine contemplu temporali, et eà, quam diximus, delectatione in Deo, non valet ad generandam fiduciam, de qua nobis est sermo; quia cum ex dictis multiplex sit conscientia, alia simplex et recta, alia erronea et mala, valdè timendum est, ne penitens, qui delectationes terrenas sectatur, peccata venialia negligit, multiplicatque sine ullo doloris sensu, dicat ex cordis cæcitate et ignorantia vincibili, se nullius peccati mortalis esse conscientem; nam ex S. Augustino, multa peccata hominum judicio levia videntur, que in statèrã sanctuarii gravia reperiuntur. Denique qui sincerè timet Deum, nihil negligit eorum, que ipsi displicent.)

HABERT. — (Theol. ad usum semin. Catalaunensis).

manu Dei, evincunt justum et ejus opera considerari coram Deo, non coram hominibus; idem evincunt sequentia, quibus Sapiens observat in hæc viã bona aut mala æquè evenire justo et impio, et ideò neminem ex bonis à Deo acceptis certò concludere posse se à Deo diligi.

Psalmo 18 legitur: *Delicia quis intelligit? Ab oculis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo.* Ipse igitur David nesciebat, aut saltem plene non cognoscebat, an peccatorum purus esset vel non, et ideò an Deo acceptus esset vel non; neque enim reponere possunt adversarii disseerere. Prophetam de peccatis venialibus, cum omnia peccata mortalia esse præterdant; deinde, qui evincere possent generale hoc oraculum de solis peccatis venialibus esse exponendum? Cùm inprimis D. Basilium Constitutionum monasticarum cap. 2, D. Anselmus et alii Patres sentiant Apostolum intuitu hujus testimonii exclamasse: *Nihil mihi conscientium sum, sed non in hoc justificatus sum?*

Epistolà 1 ad Corinthios, cap. 4, ait Paulus: *Nihil mihi conscientium sum, sed non in hoc justificatus sum.* Hujus oraculi hic dubio procul est sensus: Conscientia nullà mihi exprobrat delicta, sed non ideò coram Deo justus sum, quia Deus, qui me judicat, fortassis in me peccata deprehendit que ego non deprehendo. Quis autem hæc cum decantat à novatoribus de sua justificatione justorum certitudine conciliare valeat. Nihilominus Calvinus, libro 3 Instit. cap. 17, sectione 14 (conciunt alii Protestantium antesignati), invictum hujus testimonii robur in hunc modum elidere nititur: Ubi hominum in me maledicentiam expendo, acceptam divinæ indulgentiæ innocentiam meam agnosco et prædico; sed ubi illam innocentiam coram solo Deo considero, eam in ejus conspectu nihil esse agnosco et judico; pii enim ubi ore clamant: *Si iniquitates observaveris, Domine, quis sustinebit,* Psalmo 129; et: *Ne ingrediaris in judicium cum servis tuis, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.....* Verùm hæc expositio seipsà ruit. Scilicet Apostolus sic suam innocentiam etiam coram Deo agnovisset et non agnovisset; non agnovisset ex ultimã interpretationis parte; agnovisset è converso ex primã, siquidem divinã indulgentiã sibi collatam justitiam prædicasset. Præterea, antithesis ab Apostolo appositã illam expositionem explodit; illa enim exigit ut sit oppositio inter duo assertionis membra, que non existeret, si in utraque sermo esset de innocentie prædicatione sive agnitione; non alius igitur quam supra assignatus apostolico oraculo sensus affingi potest.

Plurima obtundunt novatores Scripturæ testimonia quorum præcipua, sive majori obnoxia difficultati, exponemus. Romanorum cap. 8 legitur: *Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quòd sumus filii Dei;* sed testificatio Spiritus sancti omnimodam parit certitudinem; unde ibidem dixit Apostolus: *Certus sum quia neque mors, neque vita poterit nos separare à charitate Dei.* — Resp. certitudinem, quam hic inspirare dicitur Spiritus sancti testificatio, non esse certitudinem fidei divinæ errori non obnoxiam, sed certitudi-

nem spei, quæ, utpote cum conscientia nostræ infirmitatis et inconstantie conjuncta, non fallere potest. Etverò, Apostolus, ut modò diximus, fidei certitudine non sciebat se esse justificatum, et aliunde, licet ad tertium cælum fuisset exectus, trepidans exclamabat : *Castigo corpus meum, et in servitutum redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.* Neque aliud suggerunt voces, *certus sum*; loco enim, *certus sum*, habet græcus textus *πέποιθώς*, quod significat *confido, credo*. Quomodò legit B. Hieronymus q. 4 ad Algasiam, imò et Erasmus, et Beza. Hoc sensu dixit Paulus 2 ad Tim. cap. 1, v. 5 : *Recordationem accipiens ejus fidei, quæ est in te non facta, quæ habitavit primum in aviâ tuâ, Loide, et matre tuâ, Eunice, certus sum autem quòd et in te.* De his quippe nonnisi moralem certitudinem habuit Apostolus. Unde edocui plurimos esse vocatos, paucos verò electos, possumus quidem considerare nos electorum albo circumscribi, et eòdè à charitate Christi non esse separandos, sed de eo, seclusà speciali Dei revelatione, absolutam certitudinem habere non possumus.

Epistolâ 1 ad Corinthios, cap. 2, ait Apostolus : *Nos non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis.* Quisque igitur sibi collatorum beneficiorum notitiam habet. — Resp. : Nego consequ. Ex iis enim quæ præcedunt et sequuntur elucet Apostolum loqui in personâ totius Ecclesiæ, non singulorum fidelium, et ideò de beneficiis à Deo preparatis electis suis in genere, non huic aut illi in particulari.

Epistolâ 2 ad Corinthios, cap. 13, legitur : *Vosmet ipsos tentate si estis in fide... annon cognoscitis vosmet ipsos, quia Christus in vobis est, nisi forte reprobi estis?* Quilibet ergo electus cognoscit Christum in se esse sive se esse justum. — Resp. : Nego consequ. Ex antecedentibus enim patet Apostolum disserere de Christo præsentè in Corinthiorum Ecclesiâ, non per gratiam sanctificantem, sed per miracula quæ præconis sui Pauli ministerio edebat.

Epistolâ 1 Joannis cap. 3, habetur : *Scimus quia translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.* Idem verbum, *scimus*, repetitur cap. 4, v. 14, et cap. 5, v. 20, ubi additur : *Qui credit in filium Dei habet testimonium Dei in se.* Sciunt igitur fideles et cognoscunt se esse justos. — Resp. verba, *scimus*, et *cognoscimus*, aut strictè aut latè esse accipienda; si primum, connotant tantum universim, eos qui fratres diligunt, et piè vivunt, gratiâ sanctificante insigniri, non speciatim huic vel illum certò scire sibi hanc prærogativam competere; si secundum, non arguunt certitudinem fidei divinæ propriam, sed certitudinem cum erroris formidine conjunctam, qualis ex signis et conjuncturis enascitur. Quod attinet ad ultimum textum ex contextu tangit testimonium Christi Divinitatis quod qui credit in se recipit, non autem nostræ justificationis quasi quilibet electus ex inspiratione Spiritûs sancti sciret se esse sanctum.

MOMENTUM SECUNDUM — Ex Patribus. Innumera in suis operibus sparserunt testimonia, quibus novato-

rum de suæ justificationis certâ notitiâ dogma exsufflatur; v. g., ubi relatum Apostoli effatum : *Nihil mihi conscius sum*, etc., expendunt, illo notitiam illam explodi asserunt, ut ostendit Bellarminus libro 3 de Justificatione cap. 5 et 7. Solo D. Augustini suffragio utpote adversariis convincendis magis idoneo, contenti erimus.

Enarratione in Psalmum 14, n. 13, ait : *Homo licet sanctus, licet justus, licet in multis proficiens, abyssus est; quam conclusionem elicit ex Apostoli oraculo: Nihil mihi conscius sum; unde ipso interpretante omnes sancti sunt abyssus, quia eorum sanctitas non ipsis sed soli Deo est explorata. Idem antea dixerat n. 12, ponderans illud : Ad meipsum anima mea turbata est, novi quia justitia Dei mei manet, inquit, utrum mea maneat nescio; terret enim me Apostolus dicens (1 Cor. cap. 10) : Qui se putat stare, videat ne cadat. Libro de Perfectione justitiæ, cap. 15, n. 33, hæc habet : *Quantalibet justitiâ sit præditus homo, cogitare debet, ne aliquid in illo, quod ipse non videt inveniri esse culpandum; quomodò cum istâ cogitatione stare posset adversariorum certitudo?**

Multa D. Augustini et aliorum etiam Patrum testimonia objiciunt, quæ Bellarminus, libro 3 de Justificatione, cap. 10, eruditè suo more solvit. Præcipua Augustini hæc sunt.

Enarratione in Psalmum 149, n. 11, ait : *Est ergo quidam modus in conscientia gloriandi, ut noveris fidem tuam esse sinceram, noveris esse spem tuam certam, noveris charitatem tuam esse sine simulatione; ergo quilibet justus cognoscit se fidem et charitatem habere. — Resp. ex ipso numero 11 objecto elucere Augustinum disserere de gloriâ oriente ex testimonio conscientie nostræ, epistolâ ad Corinthios, cap. 4, quam non probat omnimodè, sed quoad *quendam duntaxat modum; timendum enim est, inquit, ne quisque apud seipsum fiat sibi placens, et quasi superbus de conscientia suâ gloriatur; debet enim quisque cum tremore evultare. Etenim multi sunt sibi placentes, et justos se esse arbitantes; et procedit adversus illos (Sapientia Proverbiorum cap. 20) : Quis gloriabitur casum se habere cor, aut quis gloriabitur nondum se esse à peccato? Est ergo quidam, etc.* Notitia igitur, de quâ Augustinus hoc in loco, non est cæca et infallibilis; aliâs, quis posset omni modo gloriari se esse sine peccato, sed est notitia sufficiens ad habendum *quendam modum gloriandi* de veritate fidei et charitatis; ad notitiâ ad id sufficiens est notitiâ humana, sive moralis, cum tremore semper conjuncta.*